با پدید آمدن خلأ قدرت در خلیج فارس ناشی از خروج انگلستان از منطقه، ایران در آوریل (۱۳۴۸) ۱۹۶۹ یعنی قریب یک سال پس از قدرت یافتن حزب بعث عراق، قرارداد دوجانبه ایران - عراق در مورد شط العرب منعقد در سال ۱۹۳۷ (۱۳۱۵) را رسماً ملغی اعلام کرد و پی‌آمد آن قطع رابطه سیاسی ایران و عراق در سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) بود. یک سال پس از این واقعه یعنی در سال ۱۹۷۲، عراق عهدنامه مودت و همکاری

رادار گرفته تا میرزهای F1 و F1-CR و سوپر اتان دارد.^{۱۶} بعلاوه، جهت گیری سیاسی تازه عراق، سبب تقویت روابط و مبادلات تجاری - بازرگانی این کشور با کشورهای غربی به ویژه فرانسه، ایتالیا و آلمان غربی گردید بطوری که در سال ۱۹۷۸،

اما واقعیت این بود که حکومت کارتر و نخستین کابینه ریگان نیز هنوز نتوانسته بودند خود را با تغییرات بنیادین و شرایط جدیدی که ناشی از انقلاب اسلامی ایران بود وفق دهند و همین امر سبب شد که آمریکا تا مدت زمانی در قبال ایران و عراق سیاست روشن و مشخصی نداشته باشد. مضافاً آنکه حوادث تازه ای در راه بود. در هفدهم سپتامبر ۱۹۸۰ (شهریور ۱۳۵۹)، پس از چند ماه تنش و بحران در روابط ایران و عراق، بویژه در مرزهای میان دو کشور، صدام حسین رسماً طی یک مصاحبه رادیو - تلویزیونی در بغداد، قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را پاره کرد، یعنی آن را بطور یکجانبه باطل اعلام نمود! پنج روز بعد، نیروهای عراق حمله گسترده ای را آغاز و به خاک ایران تجاوز کردند.